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KẾ HOẠCH 

Phối hợp thực hiện công tác dân vận của Ủy ban nhân dân  

phường Hòa Thuận năm 2024 

 

Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Thủ 

tường Chính phủ về tiếp tục tang cường và đổi mới công tác dân vận của cơ 

quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới. 

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện công tác dân vận của Ủy ban 

nhân Tỉnh năm 2024. 

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/BDVTU-UBND ngày 16 tháng 02 năm 

2024 của Ban Dân vận Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh về phối 

hợp thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền 

các cấp năm 2024. 

Ủy ban nhân dân phường Hòa Thuận xây dựng kế hoạch phối hợp thực 

hiện công tác dân vận năm 2024 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác dân vận trong cơ quan 

hành chính nước, cũng như trong từng cán bộ, công chức, người hoạt động 

không chuyên trách phường, nhất là người đứng đầu trong cơ quan nhà nước. 

Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động, khắc phục những 

hạn chế thiếu sót trong công tác dân vận của cơ quan; xây dựng chính quyền gần 

dân, sát dân theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân 

giám sát, dân thụ hưởng’’. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai công tác dân vận chính quyền thành nhiệm vụ thường 

xuyên, gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đảm bảo theo chức năng, nhiệm 

vụ và thiết thực, hiệu quả. 

Nghiên cứu đổi mới nội dung, phương thức vận động Nhân dân bằng 

những mô hình hay, cách làm sáng tạo mang lại hiệu quả; kịp thời khen thưởng 

những cá nhân tiêu biểu, xuất sắc. 

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP 

1. Quán triệt cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách 

thực hiện nghiêm Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Thủ 

tường Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ 
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quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới. Nâng cao 

nhận thức và thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền; đổi mới, nâng cao hiệu 

quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là thực hiện hiệu quả nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2024. 

2. Tuyên truyền vận động Người dân thực hiện tốt đường lối chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, gắn với đẩy mạnh phong trào thi 

đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội. Tuyên truyền 

thực hiện các phong trào như: thực nếp sống văn minh đô thị, dòng sông không 

rác, vệ sinh môi trường, giữ gìn an ninh trật tự…. Thực hiện tốt phương châm 

“Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Phát 

huy hiệu quả các mô hình tự quản ở cộng đồng dân cư, phát huy dân chủ cơ sở 

trên địa bàn phường. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2024. 

3. Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 24 tháng 

01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường Hòa Thuận về cải cách hành chính 

năm 2024. Đổi mới hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan hành chính nhà nước 

hiệu lực, hiệu quả, công khai, minh bạch, dân chủ, thận thiện và gần dân; thực hiện 

cải cách thực chất, hiệu quả; đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình 

và dịch vụ công trực tuyến một phần; rà soát sắp xếp tinh gọn bộ máy. Thực hiện 

hiệu quả chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin vào tất cả các lĩnh vực của 

chính quyền; tạo điều kiện cho người dân tiếp cận tất cả dịch vụ công, từng bước 

tiếp cận tất cả dịch vụ công, từng bước xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã 

hội số. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2024. 

4. Thực hiện quy định về đạo đức công vụ, phát huy vai trò gương mẫu của 

cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách, nhất là người đứng 

đầu. Thực hiện tốt văn hóa công sở, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân 

dân; thực hiện phong cách làm việc “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và 

có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói”, “nói dân hiểu”, “hướng dẫn dân 

làm”, “làm dân tin”. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, xử lý nghiên 

cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách có hành vi vi phạm 

pháp luật, có hành vi cửa quyền, gây phiền hà cho Nhân dân, xâm phạm quyền 

và lợi ích hợp pháp của Nhân dân. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2024. 

5. Thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật tố cáo, 

Luật thực hện dân chủ cơ sở; đảm bảo quyền tiếp cận thông tin của công dân 

theo Luật Tiếp cận thông tin; thực hiện nghiêm túc trách nhiệm tiếp công dân, 

đối thoại với Nhân dân; kịp thời giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo ngay từ khi 

mới phát sinh, những kiến nghị, phán ánh nguyện vọng chính đáng của Nhân 

dân. Thực hiện các chính sách đền bù khi triển khai các công trình trên địa bàn 

phường đúng quy định. 
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Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2024. 

6. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị 

- xã hội phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động để Nhân dân biết 

và đồng tình thực hiện những chủ trương, chính sách đã đề ra. Tạo điều kiện Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường tham gia giám 

sát, phản biện, góp ý xây dựng chính quyền. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn phòng – Thống kê phường (phụ trách văn phòng) 

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện tốt các nội dung của kế 

hoạch; tổng hợp, báo cáo, đề xuất những nội dung phát sinh trong quá trình thực hiện.  

Tổng hợp các mô hình, cách làm có hiệu quả của các tổ chức, cá nhân tại địa 

phương để nhân rộng. Phối hợp các đơn vị có liên quan đề xuất khen thưởng đối với 

những cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác dân vận năm 2024.  

Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận (06 tháng trước ngày 

05/6/2024; báo cáo năm trước ngày 04/11/2024). 

2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch phường 

Tham mưu thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhân dân bằng 

nhiều hình thức phù hợp, đạt hiệu quả. 

3. Truyền thanh phường 

Đưa tin, bài liên quan đến công tác dân vận trên Trang thông tin điện tử phường 

Hòa Thuận. 

4. Công chức Tài chính – Kế toán phường 

Hướng dẫn kinh phí triển khai thực hiện công tác dân vận đúng quy định. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

phường 

Phối hợp Ủy ban nhân dân phường thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Kế 

hoạch này.  

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận của Ủy ban nhân 

dân phường Hòa Thuận năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ Thành phố; 

- TT/Đảng uỷ - TT/HĐND phường; 

- Chủ tịch và các PCT UBND phường; 

- UB MTTQVN và các TC CT-XH phường; 

- Ban nhân dân 5 khóm; 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Hữu Phước 
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